ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ

©б утверждении перечня тем
выпускных квалификационных работ
и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе
(шифр ВМ.5576.*) «Прикладная
этика»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5576.*) «Прикладная этика» по
направлению подготовки 47.04.02 «Прикладная этика».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования выпускного
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 47.00.00
Философия, этика и религиоведение от 29.11.2022 № 05/2.1/47-03-10.

Начальник Управления
образовательных программ f М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от•

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5576.*) «Прикладная этика» по направлению подготовки 47.04.02

«Прикладная этика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного руководителя
выпускной квалификационной

работы

Должность
научного

руководителя
выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Арбузова Мария
Георгиевна

Этические проблемы в
профессиональной деятельности
коррекционного педагога

Овчинникова Елена
Анатольевна

доцент Кафедра этики

2 Гарвардт Мария
Андреевна

Этический аспект эвфемизации идеи
тотальной войны

Держивицкий Евгений
Викторович

доцент Кафедра этики

3 Головков Владислав
Владимирович

Проблема морального агента в этических
кодексах цифрового общества

Перов Вадим Юрьевич доцент Кафедра этики

4 Джинчарадзе Мария
Зазовна

Юмористическая концепция феномена
смерти: этико-семиотический анализ

Держивицкий Евгений
Викторович

доцент Кафедра этики

5 Дорогостайский
Виктор Густавович

Проблема ценностей в этических
концепциях Н. Гартмана и Дж. Мура

Ларионов Игорь Юрьевич доцент Кафедра
философской
антропологии

6 Перова Нина
Вадимовна

Проблема морального агента в
концепциях биологического
нравственного улучшения

Ларионов Игорь Юрьевич доцент Кафедра
философской
антропологии

7 Робин Иван
Леонидович

Риск-рефлексия и этические проблемы
цифровых технологий

Перов Вадим Юрьевич доцент Кафедра этики

8 Чернядев Даниил
Андреевич

Этические проблемы концепции Web 3.0 Перов Вадим Юрьевич доцент Кафедра этики

9 Шестакова Екатерина
Александровна

Основные этические проблемы
киберискусства

Перов Вадим Юрьевич доцент Кафедра этики

10 Шкода Дарья
Игоревна

Современная городская среда как фактор
актуализации этических проблем

Держивицкий Евгений
Викторович

доцент Кафедра этики